CAPUT LI.

(Div. Inst. lib. iv, c. 26.)

De Christi morte in cruce.

Dicam nunc de sacramento crucis, ne quis forte

VARIORUM NOTÆ.

*Filiū. Adde est, juxta clarissim. Pfäffium.**Habere. Davisius legit habuisse, ut ante fuisse.*

Derogabit. In ms. derogavit. — Fidem derogabit. Usitatus quidem dicunt, praceptis fidem detrahere, sed hoc juris verbo usus est; et neque disputationi, neque auctoritati cuiusquam fidem derogari oportuisse, dixit Celsus Medic. lib. 1, præf. pag. 8. *Davisius.* — Non adeo inusitatum, ut Davisius visum est, phrasis fidem derogare. Ita Quintil. lib. ix Instit. cap. 3: *Cum cura verborum derogat affectibus fidem.* BUN.

Potuisset. In ms. posset.

Hæc sunt. Forte legendum, hæc sunt utique virtutes. — *Hæc sunt... virtutes.* Anonym. Britan. tentat, *Hæc sunt virtutis;* Heumannus, *Hæc sunt virtutes.* Uterque satis bene: sed neutrum servo, et referto ad præcedentia: *Hæc* (scilicet tò non irasci, tò non cupere divitas, tò mortem contemnere) *sunt virtutes.* Sic lib. vii Instit. cap. 8: *Quid voce clarius... vento fortius... odore violentius?* *Hæc tamen non cernuntur,* etc. BUN.

Sed. In ms. set.

A dicat: Si suscipienda illi mors fuerat, non utique infamis ac turpis, sed que haberet aliquid honestatis. Scio equidem multos, dum abhorrent nomen crucis, refugere a veritate, cum in ea, et ratio magna sit et potestas. Nam cum ad hoc missus esset, ut humilimissis quibusque viam panderet ad salutem, se ipse humilem fecit, ut eos liberaret. Suscepit ergo id genus mortis, quod solet humilibus irrogari, ut omnibus facultas daretur imitandi. Præterea cum esset resurrecturus, amputari partem corporis ejus fas non erat, nec os infringi, quod accidit iis qui capite plectuntur. Crux ergo potior fuit, que resurrectioni corpus integris ossibus reservavit.

B His etiam illud accedit, quod passione ac morte suscepta, sublimem fieri oportebat. Adeo illum crux, et re et significatione exaltavit, ut omnibus majestas ejus ac virtus cum ipsa passione notuerit. Nam quod extendit in patibulo manus, utique alas suas in Orientem Occidentemque porrexit, sub quas universæ nationes ab utraque mundi parte ad requiem convenirent. Quantum autem valeat hoc signum, et quid habeat potestatis, in promptu est, cum omnis daenonum cohors hoc signo expellitur ac fugatur. Et sicut ipse ante passionem daenonas verbo et imperio proturbabat, sic nunc nomine ac signo passionis ejusdem spiritus immundi, quando in corpora hominum irrepserunt, exiguntur, cum extorti et excruciati, ac se daenonas confitentes, verberanti se Deo cedunt. Quid ergo speraverint de suis religionibus cumque sua sapientia Graeci, cum videant, deos suos, quos eosdem daenonas esse non negant, per crucem ab hominibus triumphari.

CAPUT LII.

(Div. Inst. lib. v, c. 9.)

Spes salutis hominum in veri Dei agnitione, et de odio ethniconum in christianos.

Una igitur spes hominibus vita est, unus portus salutis, unum refugium libertatis, si abjectis, quibus tenebantur, erroribus, aperiant oculos mentis sue, Deumque cognoscant, in quo solo domicilium

D *Corporatus est.* Ita ms. Taurin. at in editione Parisiensi legitur *incorporatus est.*

Utile. In ms. utique. Ibidem, post *turpis*, editio Parisiensis addit verba *esse debuisset*, que non existant in ms. queaque expunxi ut inutilia; et vulgo subaudiuntur in eloquio Latino.

Cum in ea. Id est, *cum tamen in ea,* juxta Heumanum.

Irrogari. In ms. *inrogari.**Reservavit.* In ms. *reservabit.**Accedit.* In ms. *accepit.**In promptu.* In ms. *prumptum.*

Expellitur ac fugatur. Lege expellatur ac fugetur, juxta Heumanum.

Ejusdem. Heuman. cum Anonymo Britanno putat legendum esse, *eius iidem.*

Irrepserunt. In ms. *irrepserint.**Cedunt.* In ms. *cædunt.*

Hominibus vita est. Forsan legendum, *vita hominibus.*

veritatis est, terrena et de terra facta contemnunt, philosophiam, quæ apud Deum stultitia est, pro nihilo computent, et vera sapientia, id est, religione suscepta, fiant immortalitatis hæredes.

Atenim repugnant, non tam veritati, quam propriæ saluti; cumq[ue] hæc audiunt, velut aliquod inexpiable nefas detestantur. Sed ne audire quidem patientur; violari aures suas sacrilegio putant si audierint, nec jam maledictis abstinent, sed quantis possunt, verborum contumeliis insectantur: iidemque si potestatem nacti fuerint, velut hostes publicos persequuntur, immo etiam plusquam hostes, quorum, cum bello victi fuerint, aut mors, aut servitus poena est; nec ullus post arma deposita cruciatus, quamvis omnia pati meruerint, qui facere voluerunt, ut inter mucrones locum pietas haberet.

Inaudita est crudelitas cum innocentia, nec victorum hostium conditionem meretur. Que tanta hujus furoris est causa? Scilicet, quia ratione congregati non queunt, violentia premunt, et incognita causa tanquam nocentissimos damnant, qui constare de ipsa innocentia noluerunt. Nec satis putant, si celeri ac simplici morte moriantur, quos irrationaliter oderunt: sed eos exquisitis cruciatibus lacerant, ut expletant odium, quod non peccatum aliquod, sed veritas parit, quæ idecirco male viventibus odiosa est, quia ægre ferunt esse aliquos, quibus facta corum placere non possunt. Hos omni modo cupiunt extingui, ut possint libere sine teste peccare.

CAPUT LIII.

(Div. Inst. lib. v, c. 21.)